附件5-3

中共长春市二道区远达街道新泰社区
总支部委员会关于六届区委
第四轮巡察整改进展
情况的通报

根据区委统一部署，2024年4月19日至7月26日，区委第一巡察组对远达街道党工委开展常规巡察期间，同步对新泰社区党总支进行延伸巡察并反馈了巡察意见。按照巡察工作有关要求，现将巡察整改进展情况予以公布。
一、党总支履行整改主体责任情况
（一）强化问题导向，统筹整改推进。社区党总支第一时间召开专题会议，梳理民生工作、防汛管理、“三资”管理、党组织建设等方面问题，明确整改方向，将整改任务分解并确定具体责任人，确保每项问题整改有抓手、有举措。
[bookmark: _GoBack]（二）健全制度机制，规范工作流程。围绕安全隐患排查、防汛物资管理、财务采购、固定资产登记、会议管理等薄弱环节，制定完善《新泰防汛物资管理台账制度》《新泰社区群众活动管理规定》等多项制度，明确操作标准与流程，为整改工作提供制度保障。
（三）加强培训监督，巩固整改成效。组织开展防汛物资管理、财务规范、固定资产登记、会议记录规范等专题培训，提升业务能力；依托社区居民监督委员会、财务审批监督小组等力量，定期对整改事项开展监督检查，确保整改落实到位，防止问题反弹。
二、巡察反馈重点问题整改落实情况
（一）聚焦党中央各项决策部署在基层的落实情况方面
1.扎实推进民生领域安全管理，提升服务效能。对金色八里城个别栋楼顶杂物进行全面清理，消除安全隐患，保障通道畅通；建立定期巡查制度，由物业管理人员负责检查消防通道，及时处理违规堆放行为；通过居民微信群、社区活动等渠道开展宣传教育40余次，提升居民公共空间维护意识。
2.严格落实防汛工作要求，补齐工作短板。完善防汛物资管理，制定《新泰防汛物资管理台账制度》，明确物资出入库、盘点流程，建立台账核实物资与出库数量；完成防汛物资盘点并核对数量；组织开展防汛物资管理专业培训，提升管理能力；由社区居民监督委员会定期检查，保障防汛物资管理规范有效。
（二）聚焦群众身边腐败问题和不正之风以及群众反映强烈的方面
1.规范“三资”管理，堵塞财务漏洞。规范社区采购流程，明确采购合同签订、审批及存档要求；组织采购人员开展业务培训，提升法律意识与合规操作能力；组织学习《固定资产管理制度》，全面核查固定资产，明确登记标准、流程及盘点要求，提升工作人员业务能力。
2.严格执行财务制度，杜绝违规支付。完善社区内控财务制度，明确所有支付需预先审批，杜绝无审批先行支付行为；组织财务人员开展专题培训，强化财务规范与审批流程执行；设立财务审批监督小组，由党总支指派专人监督支付审批流程，定期审查支付事项，确保审批记录完整、发票合法。
（三）聚焦基层党组织建设的方面
1.严格执行民主集中制，规范决策流程。完善活动审批流程，制定《新泰社区群众活动管理规定》，明确社区活动需经党总支研究审批；组织党总支成员学习决策制度和财务管理规定，强化规范意识与责任意识；建立活动后评估和监督机制，对已开展活动进行分析总结。
2.严格落实组织生活制度，提升会议质量。制定《新泰社区会议管理制度》，规范“三会一课”记录，确保会议记录、影像资料真实完整；组织学习《党总支工作制度》明确支委会、主题党日召开频率及要求；科学设置预警机制，确保会议按时召开、记录完整；加强宣传培训、丰富内容形式、提升会议质量。
三、需长期整改事项进展情况
（一）安全隐患排查长效化。已完成顶楼杂物清理及定期巡查制度建立，后续将每月开展1次公共区域安全隐患排查，每季度组织1次居民安全宣传活动，持续提升居民安全意识，确保公共空间畅通安全。
（二）防汛物资规范化管理。已建立防汛物资台账及盘点机制，后续将每季度开展1次防汛物资盘点，每年组织1次防汛应急培训，动态更新物资信息，保障防汛工作有序开展。
（三）“三资”管理持续规范。已完善财务采购、固定资产登记等制度，后续将每月核查财务凭证完整性，每半年开展1次固定资产全面清查，定期组织财务人员业务培训，确保“三资”管理合规透明。
欢迎广大干部群众对巡察整改落实情况进行监督。如有意见建议，请及时向我们反映。联系电话：0431-88059908；邮政信箱：长春市二道区金色八里城小区二期D区；邮编：130000；电子邮箱：625530776@qq.com。

—1—